
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 11 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  15/11 /2016  
                   N U M E R O   22 66 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   15/11 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - SERVIZIO DI NOLEGGIO, IN STALLAZIONE E 
SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE - NATALE 2016-2017 V ARIE VIE CITTADINE - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido dir etto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.LGS 50/16 - CIG:  Z541BA76B4. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 08/11/2016 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento del SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SMONTAGGIO LUMINARIE 
NATALIZIE – NATALE 2016-2017 VARIE VIE CITTADINE; 
 
Preso atto  della volontà dell'Amministrazione Comunale di procedere all'addobbo della Città in 
occasione delle festività natalizie;  
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in parola; 
 
Rilevato che  con nota prot. n. 23683 del 25/10/2016 si è provveduto ad indagine di mercato 
interpellando le seguenti ditte specializzate nel settore: Ditta TORELLI ROBERTO – GENOVA, 
Ditta LUMINARIE LUCIO GUAGLIATA s.a.s. – GENOVA, Ditta ALFANO LUMINARIE – GENOVA, 
Ditta LUMINARIE CASASSA s.a.s. - CAMPOMRONE (Genova), Ditta ILLUMINA s.n.c. - GENOVA 
Sampierdarena; 
 
Visti  i seguenti preventivi pervenuti e conservati agli atti d'ufficio: 

1 

Ditta LUMINARIE CASASSA s.a.s. 
Via Villa Berrone, 113R 
prot.24348 del 03/11/2016 

CAMPOMORONE  GE €.16.300,00 + 
IVA 

2 

Ditta TORELLI ROBERTO 
Via Gualco 66/A 
prot. 24527 del 07/11/2016 

GENOVA GE €. 16.393,44 + 
IVA 

 
Ritenuta  il preventivo della Ditta CASASSA di Genova, il più conveniente e congruo, si affida il 
servizio di cui sopra alla medesima per un importo di €. 16.300,00 oltre Iva 22% come risulta 
indicato nell’offerta prot.24348 del 03/11/2016, pari ad un importo di €. 19.886,00 IVA di Legge 
compresa; 
 



Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per  il servizio di che trattasi è di € 16.300,00 oltre 
€ 3.586,00 per i.v.a. al 22%, per il totale complessivo di € 19.886,00; 
 
Visto  il DURC prot. INPS_4075113 attestante la regolarità contributiva della ditta e valido fino al 
10/12/2016; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta LUMINARIE CASASSA S.A.S. DI ESPOSITO ALESSANDRO (con sede in VIA VILLA 
BERRONE 113 ROSSO CAMPOMORONE GENOVA – Partita iva n. 01645980994) l'incarico il 
SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE – 
NATALE 2016-2017 VARIE VIE CITTADINE; 
 
Visti  gli artt. 13-14-15 del Regolamento comunale dei Contratti approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n.28 del 29/05/2014 
  
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di autorizzare a contrarre e quindi di procedere al  SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE 
E SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE – NATALE 2016-2017 VARIE VIE CITTADINE 
mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto servizio alla ditta LUMINARIE CASASSA 
S.A.S. DI ESPOSITO ALESSANDRO (con sede in VIA VILLA BERRONE 113 ROSSO 
CAMPOMORONE GENOVA – Partita iva n. 01645980994) per l’importo € 16.300,00 oltre € 
3.586,00 per i.v.a. al 22%, per il totale complessivo di € 19.886,00 come da preventivo in atti prot. 
prot.21838 del 09/10/2016; 
 
2. Di impegnare la complessiva somma di € 19.886,00 (di cui iva 3.586,00) al cap. ………….… 
imp. ……………. secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo  
Oggetto  
Beneficiario LUMINARIE CASASSA S.A.S. DI 

ESPOSITO ALESSANDRO 
Sede legale VIA VILLA BERRONE 113 ROSSO 

CAMPOMORONE GENOVA 
Partita iva 01645980994 
Importo 19.886,00 
di cui iva 3.586,00 
n. impegno  
Cig Z541BA76B4 
cup Non occorre 
Anno di esigibilità 50% dicembre 2016 – 50% gennaio 2016 
Cronoprogramma del pagamento 50% dicembre 2016 ad avvenuta 

installazione – il restante 50% gennaio 2016 
ad avvenuto smontaggio 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 



- il fine che si intende perseguire è quello di è ottenere il noleggio, installazione e smontaggio 
delle luminarie natalizie in diverse vie e zone della Città di Bordighera, a regola d'arte, con 
materiale certificato e a norma di legge; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio, installazione e smontaggio delle luminarie 
natalizie nelle seguenti vie e zone della Città di Bordighera e con le seguenti caratteristiche: 

- Loc. Arziglia: n.6 tesate effetto nevicata led con flashing mt. 6X1,30 e n.2 scritte 
AUGURI; 
- Via Vittorio Emanuele (incrocio C.so Italia/P.zza Mazzini): stelle con code e n.1 scritta 
AUGURI in prossimità della Polizia Locale; 
- Via Vittorio Emanuele (incrocio Via Vittorio Veneto/Rotonda Ponte Borghetto/ Via 
Pasteur, Ospedale di Bordighera): stelle led con code con flashing, n.tot. Luminarie 55 
per Via Vittorio Emanuele; 
- Via Roma e C.so Italia: n.12 stelle con led con code lungo la via alternati e sfera 
natalizia diam. mt.2,00 centrale; 
- P.zza Garibaldi (zona mercato coperto): n.1 scritta AUGURI e illuminazione dei fusti 
delle Palme con micro luci a led flashing; 
- Via Libertà: n.6 stelle con coda mt.1,60 alternate.  

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scrittura privata come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
Regolamento Comunale dei contratti a cura del competente ufficio contratti comunale;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
b) Le prestazioni relative al servizio in argomento dovranno avvenire sotto il diretto 

controllo del Comune di Bordighera – ufficio Tecnico lavori Pubblici, con la necessaria 
collaborazione con il servizio manutenzione ed in particolare la squadra elettricisti. Le 
installazioni dovranno comunque essere completate ed attive entro il giorno 
03/12/2016 mentre lo smontaggio potrà iniziare dal 07/01/2017 e dovrà essere 
completamente terminato entro il 20/01/2017; 

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare esecuzione 
dell’attività, e sarà disposto in due soluzioni (50% dicembre 2016 ad avvenuta 
installazione – il restante 50% gennaio 2017 ad avvenuto smontaggio) e a seguito di 
verifica da parte dell'Ufficio competente che non siano stati arrecati danni alla 
proprietà comunale su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di 
emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà 
effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 30,00 per ogni giorno di ritardo;   
f) inoltre:  

- gli elementi di luminarie da fornire dovranno essere certificate ed avere 
caratteristiche rispondenti e conformi alla normativa vigente in materia; 

- il servizio in oggetto prevede che l'assistenza tecnica di personale specializzato 
per eventuali guasti e anomalie sia a carico della ditta affidataria; 

- è altresì a carico della ditta affidataria, l'onere di ottenere tutte le autorizzazioni 
per il posizionamento delle luminarie presso i terzi, siano essi enti pubblici che 
soggetti privati. 

- La fornitura dell'energia elettrica sarà a carico del Comune di Bordighera; 
- naturalmente il servizio in oggetto dovrà essere eseguito salvo pregiudizio a 

terzi 
 

4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 il programma dei conseguenti 
pagamenti e  l’esigibilità della spesa  sono specificati nei precedenti punti 2 e 3 lett. c, Ciò ai fini 
programmatori necessari per la verifica di compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando che, qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su 
informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti delle singole fasi procedimentali,  adotta le 
opportune iniziative anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 
di debiti pregressi.  

 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuelle Barberis; 



- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 
incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                (Arch. Roberto Ravera) 

 
CODICE CIG Z541BA76B4 
SF/ 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 

 


